علامہ محمد بن طاہر طہنی

بھارت کے صوبہ گجرات میں ایک قصبہ ہے پٹن۔ اس کا ایک گاؤں ہے نہروالا۔ یہیں ملک الحدیث محمد بن طاہر جمال الدین ۱۱۴۳ھ/۱۷۳۰ء میں پیدا ہوئے تھے۔ ان کے حالات معلوم کرنے سے پہلے ان کا خاندانی پس منظر جان لینا دلچسپی سے خالی نہ ہوگا۔

خاندانی پس منظر

اس علاقے میں نیز اوچین، احمد آباد اور سورت میں صدیوں سے ایک قوم آباد ہے جسے ”بلوچرہ“ کہتے ہیں۔ ان کا پیشہ تجارت رہا ہے۔ بعض لوگوں کا خیال ہے بلوچرہ ”یوپار“ کی بگڑی ہوئی شکل ہے۔